(Az eredeti után Kukuljevics Iván, Jura Regni Croaciae, Dalmatiae 
et Slavoniae I. köt. Zágráb, 1862. 89. sk. 11.) 

238. 

Lodomér esztergami érsek megkereei Bereky Tamás comest, 
hogy Mihály csanádi apát megérkezéseig ennek jószágaira 

gondot viseljen. 1279—1297. 

(A gróf Zicliy család Okmánytára I. köt. 43. 1. Supala Ferencz közle-
ménye.) 

239. 

1V. László királynak Kabold várát tárgyazó adománya Csák 
nemzetségbeli Mark comes fia i számára. 1280. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 

Rex omnibus Christi fidelibus presens seriptum inspecturis salu-
tem in filio Uirginis Gloriose. Ne ea que aguntur in tempore 
simul cum temporis labilitate elabantur, litterarum solent testi-
monio roborari. Proinde ad vniuersorum tam presencium 
quam posterorum noticiam harum serie uolumus peruenire, 
quod nos consideratis continuis fidelitatibus et assiduis serui-
cijs meritorijs Stephani Comitis de Bokon, et Petri fratr is sui, 
íiliorum uidelicet Comitis Marcy de genere Chak, fidelium 
nostrorum, que ijdem nobis in diuersis Regni nostri negocijs 
nobis adhuc in etate tenera eonstitutis laudabiliter inpende-
runt, se et sua diuersis fortune casibus pro bono nostro et 
Regni nostri commodo submittere nullatenus formidando : nos 
ipsorum seruicijs, si non in toto, sed saltim in aliqua sui 
parte, respondere cupientes Regio cum fauore, ut ali j eo in-
specto ardencius ad fidelitatis opera exercenda incitentur; 
quoddam Castrum nostrum Kabold uocatam, in Comitatu 
Supruniensi situm et ad eundem Comitatum spectans, ac in-
mediate ad Regiam pertinens collacionem, cum omnibus suis 
utilitatibus et pertinencijs vniuersis, quibus actenus Comites 
Suprunienses pro tempore constituti tenuerunt, contulimus, 
dedimus et donauimus ipsis Comiti Stephano et Petro fideli-
bus nostris perpetuo et irreuocabiliter possidendam. In cuius 
rei memóriám perpetuamque firmitatem presentes concessi-
mus litteras sigilli nostri dupplicis munimine roboratas. 
Dátum per manus discreti viri Magistri Bartholomei aule 
nostre ViceCancellarij dilecti et fidelis nostri anno Domini 
M°CC° octuagesimo, quartodecimo kalendas Septembris, indic-
cione octaua, Regni autem nostri anno octauo. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a király pecsétjének töredéke vörös-
sárga selyemzsinóron függ, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

MONUM. HIING. H I S T , UIPI.. XXII. 

240. 

IV. László királynak Teluky Somogymegyei helységre vonat-
kozó adománya a nyúlszigeti apáczazárda számára. 1280. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie , Dalmacie, Croacie, Ra-
me, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus Cbristi fidelibus presentibus par i ter et futuris pre-
sentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Vt 
collaciones Principum firmitate perpetua solidentur, l i t tera 
rum solent munimine roborari . Inconcussum quippe permanet-
quod Regio fueri t patrocinio communitum. Proinde ad uni-
uersorum noticiam harum serie uolumus pe ruen i r e ; quod 
domina Elysabetb soror nostra kariss ima in Monasterio Bea-
tissime Virginis Gloriose de Insula Deo iugiter famulans 
quosdam vduornicos nostros, Cbomoteum videlicet cum tribus 
filijs suis, Pe t rum cum duobus f ra t r ibus suis, et Bubtus cum 
fratr ibus suis de villa Te luky in Comitatu Symigieusi existen-
tes, simul cum terris eorum petiuit a nobis sibi dari. Verum 
quia de ipsis vduornicis nostris et terris eorundem nobis ueri-
tas ad plénum non constabat, fidelibus nostris Abbati et Con-
uentui Symigiensi dedimus in maudat is , ut bominem ipsorum 
ydoneum mitterent pro testimonio, coram quo Nicolaus filius 
Vros bomo noster ipsos Chomoteum cum tribus filijs suis, 
Petrum cum duobus f ra t r ibus suis, et Bubtus cum fratr ibus 
suis, vduornicos nostros predictos, simul cum terris suis, sta-
tueret dicte domine Elysabetb sorori nostre kar iss ime ad ser-
uicia eorum consueta, que nobis inpendere consueuerunt ab 
antiquo, si non fieret contradictum ; contradictores autem si 
qui fierent, ad nostram citarent presenciam ad terminum com 
petentem. Qui quidem Conuentus nobis postmodum rescripse-
runt in hec uerba : 

Excellentissimo in domino suo Ladizlao I)ei gracia Regi 
Hungar ie stb. (következik a somogyvári konventnek jelen-
tése, mint a lább 265. sz. a . ) 

Nos i taque peticioneui ipsius domine Elysabeth sororis 
nostre kar i s s ime admit te re eupientes Regio cnra fauore, ut 
debemtis, eosdem Chumoteum cum tribus filijs suis, Petrum 
cum duobus frat r ibus suis, et Bubtus cum fratr ibus suis, vd 
uornicos nostros, cum terris, vineis et omnibus alijs iur ibus 
eorum in villa Te lky existentibus, sub eadem condicione, iu 
qua nobis et progenitoribus nostris seruire tenebantur, dedi-
mus, donauimus a tque tradidimus eidem domine Elysabetb, 
sorori nostre karissime, perpetuo inreuocabiliter possidendas. 
Vt igitur bee nostra collacio dicte domine sorori nostre kar is -
sime per nos fac ta ipsi Monasterio Virginis Gloriose perpetuo 
perseueret , nec per quempiam possit uel ualeat al iquatenus 
retractari , presentes eoncessimus li t teras duplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Dátum per manus venerabilis uiri Magi-
stri Achonis, aule nostre ViceCancellarij, dilecti et fidelis 
nostri, anno Domini M°CC° octuagesimo, Regni autem nostri 
anno octauo. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsét töredéke sárga-vörös selyem-
zsinóron függ ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

241. 

IV. László királynak Szöllös helységet tárgyazó adománya 
Miklós comes, Péternek fia számára. 1280. 

Ladizlaus Dei gracia Ungarie , Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salu-
tem in omnium saluatore. Ut donaciones Regum perpe tuaf i r -
mitate solidentur, l i t terarum solent testimonio cummuni r i ; 
inconcussum quippe permanet , quod Regio fuerit patrocinio 
communitum. Proinde ad uniuersorum noticiam tenore pre-
sencium volumus perueni re : quod commendabilem fidelitatem 

19* 

et g r a t a obsequia Comitis Nieolai filij Pe t r i fidelis nostri, qui-
bus idem coram oculis Nostre Maiestatis meruit multiplicite r 

complacere, de munificencia Regie Benignitatis at tendentes, 
quandam villám nostram Regalem in Comitatu W g a t b a exi-
stentem Zeuleus vocatam, prefato Comiti Nicolao, et per eum 
suis heredibus, heredumque suorum successoribus dedimus, 
donauimus et contulimus iure perpetuo et irreuocabili ter 
pacifice et quiete possidendam. Vt igitur huius nostre dona-
cionis series robur optineat perpetue firmitatis, nec processu 
temporum in irritum valeat uel possit per quempiam retra-
ctari, presentes concessimus lit teras dupplicís sigilli nostri 
munimine roboratas . Dátum per manus disereti uiri Magistri 
Bartholomei Aule nostre Vicecancellari j dilecti et fidelis 
nostri, anno Domini millesimo CC°LXXX°, Regni autem 
nostri anno nono, nono ka lendas Decembris, indiccione 
octaua. 

(Eredetie bőrhártyán, zöld selyemzsinóron függő pecsét a la t t ; a 
mélt. báró Perényi család levéltárában.) 

2+2. 

IV. László király megújítja és megerősíti a Pezye földet tár-
gyazó 1270'-ki adományát. 1280. 

Ladizlans Dei gracia I íungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex omni-
bus tam presentibus quam futuris presentes litteras inspecturis 
salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore 
presencium volumus peruenire, quod Magister Andreas filius 
Abraham de Berenche ad nostram accedens presenciam exhi-
buit nobis priuilegium nostrum super collacione quarundem 
terrarum Castri nostri Symigiensis, et sanctiferorum, et Ja -
cobi iobagionis Castri Symigiensis sine herede decedentis, 

Pezye uocatarum, tempore puericie nostre concessum, petens 
a nobis cum instancia, ut nos ipsum priuilegium ratum babere 
et nostro dignaremur priuilegio innouare. Cuius quidem pri-
vilegij tenor talis es t : 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie stb. Rex stb. (következik 
IV. László királynak 1276-ki adománylevele, mint fentebb 
141. sz. a.) 

Nos itaque ipsius Magistri Andree iustis peticionibus 
annuentes Regio cum fauore, atteudentesque eiusdem seruicia 
graciosa et meritoria obsequia, que idem nobis et Regno in 
exercitu nostro generáli, quem contra Regem habuimus Boe-
morurn, vbi Deo dante felicem victoriam sumus consecuti, non 
sine sui cruoris effusione exbibuit et impendit ut fideliter sic 
deuote; quia inspeximus ipsum priuilegium nostrum non 
abrasum, non cancellatum, nec in aliqua sui parte viciatum, 
ymo collacionem predictam censemus rite factam, in etate 
legitima constituti idem de uerbo ad uerbum presentibus in-
sertum de consensu Baronum nostrorum innouamus et inno-
uando coníirmamus dupplicis sigilli nostri munimine robora-
tas. Dátum per manus discreti viri Magistri Bartholomei Pre-
positi Agriensis Aule nostre ViceCancellarii dilecti et fidelis 
nostri anno Domini M0CC°LXXX°, quartodecimo kalendas 
Octobris, Regni autem nostri anno octauo. 

(Eredetie bőrhártyán, vörös-zöld selyemzsiuóron függő pecsét alatt 
a főméit, berezeg Batthyáni család levéltárában.) 

243, 

IV. László király Vng vára több jobbágyainak megengedi, 
hogy Tyba nevű birtokukat elidegeníthessék. 1280. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie , Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus Cbristi fidelibus tam presentibus quam futuris pre-
sens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad 
vniuersorum noticiam barum serie volumus peruenire : quod 
Wolpb, Valentinus, Georgius, Stephanus, Benedictus, Dank 
et Symon, ac cognati eorum, jobagiones Castri nostri de Vngli 
ad Nostre Serenitat is accedentes presenciam, humiliter ino-
piam et pauper ta tem eorum exponentes, a Nostra Maiestate 
postularunt, vt possessionem ipsorum hereditariam Tyba voca-
tam in Comitatu de Yngh existentem, liberum arbitrium alie-
nandi et uendendi, cuicunque vellent, eisdem dare et conferre 
dignaremur. Nos i taque peticionibus ipsorum iustis et legiti-
mis aures Regias fauorabi l i ter inclinatas de benignitate Regia 
annuimus et permisimus predictos jobagiones Castri nostri, 
possessionem ipsorum T y b a memoratam, vt liberaru haberent 
vendendi uel al ienandi quoquomodo voluerint facultatem. In 
cuius rei memóriám perpetuamqoe firmitatem ad instanciam 
et peticionum predictorum jobagionum Castri presentes con-
cessimus li t teras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum per manus discreti viri Magistri Bartholomei aule 
nostre ViceCancellarij dilecti et fidelis nostri anno Domini 
M°CC°. octuagesimo tercio, Regni autem nostri auno decimo. 

(Az egri káptalannak 1373-ki »in festő preciosissimi Corporis Cbristi« 
I. Lajos királynak; 1373. »Datum in Gyosgewr clie dominico post 
Ascensionem Domini« kelt megkeresésére a » Nobilium de Nogmilial« 
számára kiadatott átiratából; a budai királyi kamarai levéltárban.) 

244. 

IV. László királynak Jánostelke nevü birtokot tárgyazó ado-
mánya Miklós zólyomi főispán számára. 1280. 

(A gróf Zicliy család Okmánytára I. köt. 44. lap. Véghelyi Dezső 
közleménye.) 

245. 

IV. László királynak privilégiuma, melylyel Machoxot és test-
véreit Tímár nevü birtokukkal együtt nemesi rangra emeli. 

1280. 

— Paulus de Chwth procurator Stephani de Rozgon in 
causam at tract i quasdam litteras produxi t ; quaruui 
pr ima videlicet dicti condam domini Ladislai Regis sub 
pendenti dupplici ipsius sigillo confecta, dataque per manus 
discreti viri magistri Batholomei aule sue ViceCancellarij anno 
Domini millesimo ducentesimo oetuagesimo, sedecino kalendas 
Septembris, indiccione octaua, Regni autem sui anno octauo 
enodaba t ; quod Comes Machox fidelis et familiaris thauer-
nicus eiusdem condam domini Ladislai Regis ad ipsius acce-
dens presenciam, de Sua Maiestate Regia humiliter suppli-
cando postulasset, vt ipsum ob merita seruieiorum suorum 
sibi impensorum, et per eum Zumbor fratrem suum, Farcas ium 
ct Bocsz filios Bene, Gyroult (et) Augnstinum filios Gregorij , 
Helys et Kemyn cognatos suos de villa Thymar de populis 
tauarnieorum suorum orinndos ab onere ipsius tauarnicatus 
eximere cum ter ra ipsorum in villa Thymar existente, et in 

cetum ac collegium Regalium seruiencium suorum transferre 
dignaretur. Ipse itaque condam dominus Ladislaus Rex 
consideratis seruicijs ipsius Comitis Machox, que ab adolescen-
cie sue temporibus, primum domino Stepbano Regi patri eius-
dem condam domini Ladislai Regis, ac tandem sibi impendit, 
cum idem condam dominus Ladislaus Rex dicto Rege Stepbano 
patre suo ingresso viam carnis vniuerse, Regni gubernacula et 
Regis solium adeptus fuisset iure et ordine geniture; quia 
dictus Comes Machox in domo eiusdem condam domini 
Ladislai Regis iugiter famulando, et diuersis actibus suis et 
conspicuorum seruieiorum suorum generibus multipliciter 
coram oculis ipsius condam domini Ladislai Regis meruisset 
commendari, et ob fidelitatem Corone Regie debitam se diuersis 
fortune casibus submittere nunquam formidasset, voluntatem 
et preceptum ipsius condam domini Ladislai Regis sagaciter 
in omnibus loco et tempore opportunis effectui mancipando, 
eo eciam tempore, cum Regnum eiusdem condam domini 
Ladislai Regis per bellum intestinum et extrinsecum puericie 
sue temporibus fere ad exinanicionem virtutis extreme deue-
nisset ; idem Comes Machox in legacionibus dicti condam 
domini Ladislai Regis multiplicibus insudando, in omnibus et 
per omnia pro commodo Regni sui inuigilando, suam effecis-
set voluntatem; in recompensacionem ipsius Comitis Machox 
seruieiorum sibi cum diligencia summe íidelitatis impensorum, 
et que sibi impendere posset in futurum, ipsum Comitem 
Machox, et per eum Zumbor fratrem suum vterinum, Farca-
sium, Bocsz, Gyroult, Augustinum; Helys et Kemyn cognatos 
suos antedictos de condicione thauarnicorum suorum, cum 
terris ipsorum in villa Thymar existentibus, duxisset ex 
liberalitate Regia eximendos, tam pure et simpliciter, vt de 
cetero idem Comes Machox, fráter et cognati sui memorati, 
et ewum heredes, heredumque suorum successores super 
terris eorum in villa Thymar existentibus, illa et eadem 
gauderent libertate, qua ceteri nobiles Regni perfruerentur 
sub vexillo Regio militantes. Secunda predicti Comitis Pau' i 
in Wyssegrad stb. 

(XIV. századi oktavális ítéletnek eredeti példányából.) 

246. 

IV. László királynak Telky helységet tárgyazó iktatási paran-
csa a somogyi konventhez, nővére Erzsébet számára. 1280. 

Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis 
Abbati et Conuentui Symigiensi salutem et gráciám. Cum 
nos Cliumoteum cum tr ibus íilijs suis, Pe t rum cum duobus 
frat r ibus suis, et Bubtus cum fratr ibus suis, vduornicos nostros 
de villa Telky in Comitatu Symigiensi existentes, sub eadem 
condicione et libertate, qua nobis tenentur, s imul cum terr is 
suis, domine Elysabetb, sorori nostre karissime, duxerimus 
conferendos ; í ideli íati uestre mandamus precipiendo, quate-
nus mittatis testimonium uestrum ydoneum, coram quot 
Nicolaus filius Vros homo noster, ipsos vduornicos nostros 
simul cum terris suis s ta tua t eidem domine Elysabetb ad 
seruicia eorum consueta exercenda, que nobis inpendere 
consueuerunt ab antiquo, si non fierit contradictum, contra-
dictores autem si qui fierent, ad nostram citet presenciam ad 
terminum competentem, diem citacionis et terminum nobis 
rescribatis. Dátum in Gumseed in doiuinica Inuocauit . 

(A somogyi konvent jelentéséből, mint alább 265. sz. a.) 

247. 

IV. László király megerősíti anyjának Erzsébet királynénak 
Cheh helységet tárgyazó adományát fötálnokmestere Jakab 

számára. 1280. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie , Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus Cristi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem 
in salutis largitore. Effectum iusta postulantibus tam vigor 
equitatis, quam ordo exigit racionis. Proinde ad vniuersorum 
noticiam tam presencium quam posterorum tenore presenci-
um fieri uolumus manifestum, quod Jacobus filius Ponyck 
Magister Dapiferorum karissime matris nostre, fidelis noster, 
ad nostram accedens presenciam exhibuit nobis priuilegium 
domine Regine karissime matris nos t re ; petens cum instan-
cia, ut ipsum ra tum babere et nostro priuilegio confirmare 
diguaremur. Cuius quidem tenor talis est : 

El isabet D. gr. maior Regina Hungarie stb (következik 
Erzsébet anyak i rá lynénak 1280 ki adománylevele mint alább-
249. sz. a.) 

Nos i taque considerantes peticiones ipsius Magistri 
Jacobi fidelis nostri fore et esse iustas ac legitimas, peticio 
nem eiusdem pro seruicijs fidelissimis nobis semper et ubique 
locorum inpensis, Regio admisimus cum fauore, et predictum 
priuilegium kar iss ime matris nostre nobis presentatum de 
uerbo ad uerbum presentibus inseri faciendo, auctoritate et 
munimine duplicis sigilli nostri duximus confirmandum-
Datum per manus discreti viri Magistri Anthoni aule nostre 
ViceCancellarij dilecti et fidelis nos 'r i anno Domini M°CC° 
octauagesimo, Regni autem nostri anno octauo, tercio kalen-
das Jun i j indiccione octaua. 

(III. Endre királynak 1293-ki megerősítő okmányából, a budai kir. 
kamarai levéltárban.) 

248. 

Erzsébet királyné Bábun helységet, mely Mária királyné 
parancsából Babuni Tivadartól jogtalanul elvétetett, Sándor 

mester, Tivadar fiának adja vissza. 1280. 

Elyzabeth Dei gracia Regina Hungar ie vniuersis Christi 
fidelibus tam presentibus quam futuris salutem in Domino 
sempiternam. Justum est et consentaneum equitati, ut inra 
subiectorum, que fuerant mole potencie uel suggerencium 
mal ic ia occupata, ueritate cognita cedant omnia veritati iuris 
prist ino restaurato. Proinde ad vniuersorum noticiam harum 
serie volumus peruenire, quod accedens ad nostram presen-
ciam Magister Alexander filius Teodori de Bábun de Comi-
tatu Symigiensi, nobis humiliter suplicauit, ut medietatem 
terre sue Bábun hereditarie ad tr ia a ra t ra , quam domina 
Maria Regina, quondam consors incliti Regis Bele clare 
memorie, potencialiter abtulerat a Teodoro pa t re suo, et con-
dicionalibus Reginalibus, vini scilicet datoribus ad usum 
eorundem fecerat assignari , sibi restitui benignitate et man-
suetudine debita faceremns. Nos i taque nolentes ex officii 
nostri debito al iquorum iura vei iusticiam pergrauare, cum 
teneamur singulos ex fast igio suscepti regiminis in sua 
iusticia consernare, ne iura quorumlibet indebite occupando 
inde nasceretur in iur ia ; vnde debuit per legitimos t ramites 
presumpcionis audacia cob iber i , deliberato consilio fidelium 
Baronum nostrorum, ad instanciam eciam domini nostri Regis 
illustris, consortis nostri karissimi, circa reformacionem et 
restitucionem mcdietatis ipsius terre Bábun fidelibus nostris 
Capitulo Albensi, nec non Nobilibus de Comitatu Symigiensi 
ct Tolnensi, commetaneis et comprouineialibus eiusdem 
terre, sub fidelitate et fide Corone debita dedimus in mandat is ; 
ut omnem de ipso negocio perscrutabiliter inquisitam et 
scitam nobis t ranssciberent veritatem. Qui quidem Capitulum 
Albense nobis in suis litteris rescripserunt in bee uerba : 

Excellentissiuie Domine sue Elyzabeth D. gr. Illustri 
Kegine Hungarie stb. (következik a fehérvári kápta lannak 
jelentése, mint alább 260. sz. a.) 

Hoc idem eciam Nobiles de Comitatu Symigiensi et 
Tolnensi ad fidem suam et fidelitatem Corone Regie debitam 
plenarie rescripserant. Et quanquam ad primam peticionem 
eiusdem Magistri Alexandri in restitucione sui iuris prima 
vice nostrum duxerimus priuilegium concedeudum; ut cum 
veritas sepius exagitata magis splendescat in lucem, ex 
inquisicione iterata de ipsius negocij veritate plenius iufor-
niate certo cercius connoscentes, dictam medietatem terre 
Bábun ad quantitatem trium aratrorum iuris fuisse eiusdem 
Magistri Alexandri et pat i is ipsius, cuius alteram medietatem 
semper possedit in pace; cupientes, ut quod suggestione 
maliuola fuerat perturbatum, in ius pristinum restauretur : 
cum idem Magister Alexander domino nostro Regi, ac patri 
ct auo ipsius, Regibus illustribus, nec non et Nobis circa 
Nostre Serenitatis mandata seu negocia semper deuotum 
impenderit famulatum ; medietatem dicte terre Bábun ad 
tria aratra, cum omni plenitudine, et circumstancijs ac perti-
nencijs suis restituimus eidem Magistro Alexandro, et per 
eum suis heredibus beredumque suorum successoribus perpe-
tuo possidendam; eisdem vinidatoribus super hoc perpetuum 
silencium inponentes. Vt autem super hoc imposterum nulla 
ualeat contencio uel litis matéria suboriri, f in ) eiusdem rei 
perpetuam firmitatem presentes litteras concessimus dupplicis 
sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus venera-
bilis patris Thome Episcopi Vachyensis Aule nostre Cancel-
larij anno Domini M°CC° octuagesimo. 

(Eredetie börbártyán, sárga-vörös selyemzsinóron függő pecsét a l a t t ; 
a főméit, herczeg Battbyáni család levéltárában.) 

249. 

Erzsébet anyakirálynénak Cheh helységet tárgyazó adománya 
fötálnokmestere Buzad nemzetségbeli Jakab számára. 1280. 

Elizabeth Dei gracia maior Regina Hungar ie omnibus 
Christi fidelibus tam presentibus quam futur is presens seri-
ptum inspecturis salutem in omnium saluatore. Reginalis 
deliberacionis prouida circumspeccio et circumspecta benig-
nitas nos ammonet et inducit, ut quorumlibet tidelitati et 
seruieijs commode nobis impensis gratant i animo occuramus, 
condigna retribucione meritis eorundem fauorabi l i ter respon-
dentes : quia dum eorum laboribUs et bonestis seruieijs fauo-
rem prebemus et assensum, ceteros ad ampliora fidelitatis 
opera exemplo simili inuitamus, et de promptis reddimus 
prompeiores. Proinde vniuersitatis uestre noticie tenore 
presencium fieri volumus mani fes tum; quod nos at tendentes 
multiplices fidelitaíes et seruieiorum merita fidelis nostri 
nobilis viri Jacobi filij Ponicb de gernere Buzad, Magistri 
Dapiferorum nostrorum, que domino nostro Regi Stepbano 
consorti nostro karissimo inclite recordacionis, et domino 
Ladizlao Regi filio nostro karissimo, ac nobis, pro Regie 
Reginalisque Corone honore in diuersis Regni expedicionibus 
personam suam fortune casibus exponere non formidans, 
var i jsque in necessitatibus ipsius domini Ladizlai karissimi 
filij nostri adkuc in etate tenera existentis, et nostris, post 
obitum domini nostri Regis Stepbani nos nul la tenus relin-
quendo, cum summa fidelitate et deuocione laudabil i ter in-
pendit et exbibuit indefesse, se et sua varijs periculorum 
generibus pro ipso domino Ladizlao Rege karissimo filio 
nostro et pro nobis exponere non verendő; et specialiter in 
effusione sui sanguinis, quum in expugnacione castrorum de 
Nowak et de P a k a coram oculis Nostre Maiestatis laudabili-
ter dimicauit, letal ia et mortalia sua nulnera subferendo. 
Volentes igitur eidem in reeonpensacioncm seruieiorum suo-

rum ct effusionis sanguinis sui aliquam prouisionem facere, 
licet ampliori remuneracione dignus esset : quandam posses-
sionem nostram Chehy uocatam, in Comitatu Segusdiensi 
s i tuatam, nostre per omnia collacioni pert inentem, cum 
omnibus utilitatibus suis et pert inencijs vniuersis dedimus, 
donauimus et contulimus ipsi Magistro Jacobo et suis here-
dibus beredumque suorum successoribus perpetuo et pacifice 
possidendam. In cuius rei memóriám firmitatemque perpetuam 
presentes eidem concessimus l i t teras duplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Dátum per manus Magistri W r b a z i j 
Prepositi Ecclesie Sancti Petr i de Posaga aule nostre Cancel-
lari j fidelis nostri, anno Domini MŰCC° octuagesimo. 

IY. László királynak 1280-ki megerősítő okmányából, mint fentebb 
247. sz. a.) 

250. 

[II. Miklós pápa Ferencz, az Arbe szigetén lévő benedekrend i 
monostor apátjának érdekében intézkedik. 1280. 

Nicolaus Episcopus servus servorum Dei, venerabili fra-
tri . . . Arckiepiscopo Jadrens i salutem et Apostolicam bene-
dictioncm. Ad audientiam nostram pervenit, quod nobilis vir 
Marcus Micbael Comes Arbensis, Stephanus de Forma, Madius 
de Pairco, et Zodenicus de Zodenicis, tunc Judices Arbenses, 
contra dilectum filium Franciscum, Abbatem Monasterii San-
cti Petr i Ordinis Sancti Benedieti Arbensis Diecesis, spiri tu 
diabolico concitati, cum idem Abbas, pro quo Comes et Judi-
ces prefati miserant, ut veniret ad eos in Civitatem Arbensem, 
accessisset ad illos, Comes et Judices prelibati Abbatem ipsum 
per multos dies in palatio Sancte Crucis, capelle ipsius Mona-
sterii, fame, siti, pluribusque aliis afflictum iniuriis, s tare 
fecerunt, et constitutis in Monasterio ipso procuratoribus pro 

sue libito voluntatis, eundem Abbatem ad illud redire libere 
minimé permiserunt; sicque Comite et Judicibus ipsis prefato 
Abbate, eodem Monasterio iurisdictionibus et bonis aliis spo-
liato, asserentibus se velle Abbatem ipsum comburere, Abbas 
ipse timens sibi mortis periculum iminere, ac credens, se non 
posse ali ter huiusmodi periculum cvitare, per vim et metum, 
qui cadere poterat in constantem, regimini ipsius Monasterii 
est renuntiare coactus, et de non veniendo contra renuntiatio-
nem buiusmodi, ac iure aliquo in ipso Monasterio ulterius non 
potendo, corporali prestrto iuramento. Nos itaque attendentes, 
quod ea, que vi metusve causa íiunt, carere debent robore íir-
mitatis, ac volentes super biis memorato Abbati iuxta officii 
nostri debitum de oportuno remedio subvenire, fraternitati tue 
per Apostolica scripta mandainus, quatinus, si premissis vcri-
tas sufFragatur, eundem Abbatem ab observacione buiusmodi 
iuramenti auctoritate nostra absolvcns, denunties eum ad ob-
servationem ipsius aliquateuus non teneri, nullumque sibi 
debere per predictam renuntiationem sic violenter extortam 
preiudicium generar i ; deinde Comitem et Judices supradictos 
tandiu appellatione remota excommunicatos publice nunties, 
et ab aliis nuntiarl facias, ac ab omnibus artius evitari, donec 
super biis, pro quibus excommunicationis sententiam latam a 
canone incurrerunt, satisfecerint competenter, et cum tuarum 
testimonio litterarum ad Sedem venerint Apostolicam absol-
vendi ; dictumque Abbatem in corporalem possessionem pre-
fate Abbacie, iurium et pertinentiarum eius reducas et defen-
das inductum, amoto ab eo quolibet illicito detentore; contra-
dictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita 
compescendo, invocato ad boc si necesse fuerit auxillo bracbii 
sccularis. Dátum Romé apud Sanctam Mariam Maiorem, XVI. 
kalendas Jauuarii Pontificatus nostri anno quarto. 

K i v ü l : J. Guidonis pro fratre Francisco farailiari Ma-
gistri Jobannis de Penna. 

(Ljubics Simon, Monlimenta spectantia históriám Slavorum Meridio-
nalium. I. köt. Í28. 1.) 

251. 

A velenczei köztársaság a vegliai püspök és gróf Frangepán 
Frigyes közti egyenetlenségeket választott bírósághoz utasítja. 

1280. 

Venerabilis patris Episcopi Veglensis et Comitis Veg-
liensis millesimo ducentesimo octuagesimo, die XVIII . Julii, 
fűit capta pars : quod venerabil is páter Veglensis Episcopus 
ex una parte , et nobilis vir Comes Fredericus, Commune et 
Universitas tocius Veglensis Insule ex a l téra parte, debeant 
ratif icare sive facere refici taliter compromissum, inter ipsas 
partes bactenus factum, quod teneat, va lea t , et boc infra 
unum mensem priusquam pars ista fuerit capta in maiori Con-
silio, sub pena l ibrarum MM pro qualibet parte . Item quod 
pro questionibus et discordiis, que sunt inter ipsas p a r t e s 
quelibet ipsarum parcium debeat eligere unum iudicem a r b i 
trum sub simili pena ad voluntatem domini Ducis et sui Con-
silii, et tercius eligatur per dominum Ducem et eius Consilium 
ct per capita X L vei per maiorem partém eorum, et quicum-
que fuerit electus sive pro par te sive pro tercio, debeat esse 
in isto negocio sub pena C librarum, et teneatur respondere 
sequenti die, quo sibi dictum fueri t vei stridatum ad domuiu, 
et non valeat eis excusacio nisi infirmitatis pe r sone ; et pos-
sint dicti iudices eligi de omni loco et de omnibus officiis, ex-
ceptis de Consiliariis Judicibus Proprii et Advocatoribus Com-
munis. Qui iudices arbi t r i teneantur et debeant audire, deffi-
nire et sentenciare dictas questiones et discordias per arbi-
trium et per laudum, et sicut eis vei maiori parti eorum vide-
bitur infra unum mensem priusquam fuerit eis dictum per 
dominum Ducem, et debet quilibet ipsorum iudicum babere 
solidos XL grossorum pro salario. Sed si infra dictum men-
sem non diffínierint dictas questiones et discordias, nicbil de-
beant babere. Sed antequani dicti iudices incipiant procedere, 
quelibet pars teneatur dare pignus de tribus libris grossorum 

in manibus domini Dacis de dictis salariis iudicum solvendis ; 
possunt eciam dicti iudices ponere personam et personas ad 
sacramenturu et saeramenta, et imponere penam ct. penas, sicut 
eis vei maiovi parti eorum videbi tur ; quas penas dictus Dux 
cum suo Consilio aufferri facere teneatur ab illis, qui incide-
riut in eas ; et quelibet ipsarum parcium teneatur et debeat 
dare sccuritateni de MM librarum eí, voluntatem domini Ducis 
et Consilii de at tendendis et observándis sententia, laudo et 
arbitrio, quam et quod dicti iudices vei maior pars eorum tul-
lerint et feceriut inter ipsas par tes . 

Nota, quod die quarto cxeunte Julio, octave indiccionis, 
lecto supradicto consilio toto per ordinem nobili viri domino 
Nieolao Micbaeli Sancti Cassiani, idem dominus Nicolaus ex-
titit plezius et proprius pacator de duobus millibus libris ad 
voluntatem domini Ducis et sui Consilii pro domino Comite 
Frederieo supradicto secundum formám dicti consilii. 

(A »Liber Comraunis« czímű velenczei államkönyvból I. köt. 120. 1.) 

252. 

A velenczei köztársaság és a brebiri grófok közti egyezkedési 
1280. 

Tregua Bani Paul i et f ra t rum. In Christi nomine die 
dominico XIV. mcnsis Madii, presentibus dominis Jacobo Do-
nato, Leonardo Gisi Sancti Eustadii , Pancra t io Venerio Sancti 
Jobannis decollati, et Marco Maripetro Sancti Severi, Tan to 
Cancellario et Rustichino Benintendi Notario eí seriba Duca-
tus Venetiarum testibus vocatis ct rogatis et aliis multis, 
coram illustri domino Petro Gradonico Dei gratia Venecia-
rum, Dalmacie atque Chroacie Duce et Domino Quarte Par t is 
et Dimidie tocius Impcrii Romanie, astantibus sibi nobilibus 
viris Andrea de Molino, Leonardo Venerio, Marino Ruzino, 
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Gratono Dandulo, Gabriele Deltino et Johanne Superancio 
Saneti Angeli. Nobiles viri domini Pasque de Varicasso et 
Domaldus de Zodulino, eives Jadre, nuncii, procuratores, sin-
dici et actores egregii viri domini Pauli Breberiensis Bani et 
eius fratrum Comitis Georgii et Comitis Mladini, ad infra scri-
pta constituti, sicut apparet per instrumentum publicum inde 
scriptum et roboratum per manum Henrici Imperiali auctori-
tate Notarii et Jadrensis Jurati anno Incarnacionis Christi 
millesimo ducentesimo oetuagesimo, indictione tercia, die 
sexto intrante mensis Marcii, procuratorio, sindicario et acto-
rio nomine pro predictis dominis Paulo Bano et Comitibus 
Georgio et Mladiuo fratribus, solempniter inierunt, fecerunt 
et firmaverunt meram, puram et firmám treuguam usque ad 
tres annos continuos et completos cum predicto Magnifico 
domino Petro Gradonico Dei gracia Veneciarum, Dalmacie 
atque Chroacie Duce et Domino Quarte Partis et Dimidie 
tocius Imperii Romanie, recipienti et stipulanti pro se et Com-
muni et hominiaus Veneciarum, habitoribus, subiectis et distri-
ctualibus suis. Promittentes nomine, quo dietum est, supradi-
cto domino Duci recipienti pro se, pro Communi et hominibus 
Veneciarum, quod predicti fratres vei aliquis eorum per se 
seu per homines Almisii, seu per ullos eorum vei alicuius 
eorum homines subditos, seu per homines, qui se receptarent 
in Banatum vei Comitatibus predictorum dominorum fratrum, 
seu in aliis eorum terris, vei sub eorum vei alicuius eorum 
dominio, non offendent, nec offendi facient, nec offendi permit-
tent in personis vei rebus dietum dominum Ducem, Commune 
et homines Veneciarum, nec habitatores, fideles, districtuales 
seu subditos dicti domini Ducis, nec aliquam terram seu 
locum babentem rectorem pro dicto domino Duce. 

(Ljubics Monumenta spectautia históriám Slavorum Merid. I. kötet. 
125. lap.) 

253. 

Fülöp fermoi püspök és apostoli követnek parancsa a ferencz-
rendifk veröczei guardiárijához, hogy Verőcze város községét 
intse, miszerint a tizedet fizessék a zágrábi püspöknek. 1280. 

Philippus miseracione divina F i rmanus Episcopus, 
Apostolice Sedis Legátus, religioso viro . . . Guard iano Fra t rum 
Minorum de Veruclie, Zagrabiensis Diocesis, salutem in Do-
mino. Querelam venerabilis patris Thyraotei Dei gracia Za-
grabiensis Episcopi recepimus continentem : quod iudices et 
homines de Veruche et de Lipua et Comitatu eiusdem, Za-
grabiensis Diocesis, pretextu guerrarum, que in part ibus 
illis fuerunt temporibus retroactis, de decimis ad ipsum et 
Ecclesiam suam de iure spectantibus non curarunt hac-
tenus, nec curant eidem in aliquo rcspondere in animarum 
suarum periculum et ipsorum Episcopi et Ecclesie preiudicium 
et gravamen. Quare idem venerabilis páter nobis humiliter 
supplicavit, ut sibi et Ecclesie super hoc curaremus de opor-
tunis remediis providere. Quocirca discrecioni tue, qua fun-
gimur auctori tate committimus et mandamus, quatenus iudi-
ces et homines supradictos ex parte nostra efficaciter monere 
et inducere procures, ut de predietis decimis Episcopo et 
Ecclesie respondeant, et desubtract is satisfaciant, ut tenentur ; 
alioquin cum simus omnibus in iusticia debitores, super hiis 
non possemus salva consciencia pertransire, quin ipsius 
Ecclesie indempnitati , et animabus ipsorum curaremus provi-
dere saluti. Insuper vos ex corde rogamus, ut omnibus trans-
euntibus per partes vestras pro reverencia Omnipotentis Dei 
et Sancte Romane Ecclesie nostrorum precaminum interventu 
securum transitum prebeatis . Dátum in eastro Budensi V. 
ka lendas Octobris. 

(Tkalcsics, Monnm. hist. Episc. Zagrab. I. köt. 201. 1.) 

254. 

Fülöp fermoi püspök és apostoli követ megerősíti IV. László 
k irálynak Garich vár birtokát tárgyazó adományát a zágrábi 

püspök számára. 1280. 

(Tkalcsics, Monnm. liistorica Episcopatus Zagrabiensis I. köt. 202. 1.) 

255. 

Magyarországnak püspökei megerősítik IV. László királynak 
Gerzencze vármegyét tárgyazó adományát a zágrábi püspök 

számára. 1280. 

Lodomerius Dei gracia Archiepiscopus Strigoniensis, 
eiusdemque loci Comes Perpetuus, Dyonisius Jauriensis , 
Petrus Transi lvanus, Thomas Waciensis, miseracione Divina 
Episcopi universis Cbristi fidelibus presentes literas inspec-
turis salutem in vcro salutari . Noverit vestra universitas, 
quod venerabilis pá ter dominus Tbyiuotbeus, Dei gracia 
Episcopus Zagrabiensis exbibuit nobis quoddam privilégium 
excellcntissimi domini nostri Ladizlai, Dei g rac i a Regis 
Vngarie, in bee verba : 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie etc. Rex etc. (következik 
IV. László k i rá lynak 1277-ki adoraánylevele, mint fentebb 
159. sz. a. ) 

Nos i taque ad peticionem dicti domini Thymotbei Epis-
copi Zagrabiensis, ipsum pvivilegium predicti domini nostri 
sub dnpplici sigillo pendenti invenientes non cancellatum 
nec abrasum vei in aliqua sui par te viciatum de verbo ad 

verbum legi et t ranscr ibi f ee imuse t in perpetue rei memóriám 
presens scriptum sigillorum nostrorum munimine consignari . 
Dátum Strigonii XVII. ka lendas Novembris anno Domini M. 
ducentesimo octuagesimo. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 181. 1.) 

256. 

István országbírónak emléklevele, hogy Gátkeled nmz tségbeU 
Aladár és Endre ugyanazon nemzetségből való Tiba comest és 
fiait Pethe és Pelbarthida helységek kiválthatására jogosították. 

1280. 

(A gróf Zichy család Okmánytára. I. köt. 45. lap. Nagy Imre közle-
ménye.) 

257. 

Az arbei püspöknek nyilatkozata a közte és Arbe sziget ható' 
sága közt fennforgó nehézségek tárgyában. 1280. 

Amonitio Episcopi. Cum nobilis vir dominus Marcus 
Michael, Comes Arbensis, fecisset Epi-copum Arbensem, Do 
minicum Arcbipresbiterum et alios clerieos forbanire, ut bonii-
nes Arbenses nobiseum nullám baberent bumani ta tem, et 
etiam nobis nullum impenderent servicinm sub pena perpero-
rum quinquaginta, quod est valde disonum rationi. Unde nos 
Gregorius miseratione divina Arbensis Episcopus una cum 

nostro Capitulo cari tat ive dominum Comitem, Judices e tCon-
siliarios atque totam Communitatem Arbensem in scriptis 
rogamus, inducimus et amonemus, a tam gravi processu et 
nequissimo debeant suos animos revocare, dantes eis terrui-
num et ass ignando usque ad tercium diem, alioquin contra 
ipsos procedemus sccundum quod dictaverit ordo iuris. Et 
bee amonitio facta fűit et lecta in Ecclesia Catedrali die nono 
exeunte Augusto. 

(Ljubics, Monumenta spectantia históriám Slavorum Mericlioualium 
I. köt. 127. 1.) 

258. 

Jakab csaszmai prépostn<tk jelentése Fülöp fermoi püspök és 
apostoli követhez, hogy parancsához képest Veröcze és Lipoa 
községeket, mivel a zágrábi püspöknek nem akarják a tizecld 

fizetni, kiközösítette. 1280. 

Keverendő in Cbristo patr i domino Pbílippo, Divina 
miseracione Episcopo Fi rmano, Sedis Apostolice Legato, 
Magister Jacobus , Prepositus Cbasmensis, Diocesis Zagrabien-
sis, Doctor Decretorum et domini P a p é Capellanus, sui recom-
mendacionem et continuum obsequiose tidelitatis incremcu-
tum. Vestre Pa te rn i ta t i s l i teras recepi in bunc modum : 

rb i l i ppus , miseracione Divina F i rmanus Episcopus, 
Apostolice Sedis Legátus, disereto viro Preposito de Cbasma 
salutem in Domino. Sua nobis venerabilis páter Dei gracia 
Zagrabiensis Episcopus conquestionc monstravit, quod bomi-
nes de Vereucbe et de Lipoa, sue Diocesis, decimas, quas 
eidem et Ecclesie Zagrabiensi exhibere tenentur, sibi solvere 
indebite contradicunt, ideoque discrecioni tue presencium 
tenore committimus et mandamus, quatenus detentores buius-

inodi decimarum ex parte nostra efficaciter monere procures, 
ut deeimas ipsas eidem Episeopo et Ecclesie, ut tenentur, cum 
integritate persolvant, et de subtractis condignam satisfaccio-
nem inpendant ; alioquin ipsos ad id, monicione premissa, 
per censuram ecclesiasticam, sicut iustum fuerit, apeliacione 
ad nos remota, compellatis. Dátum in castro Strigoniensi, 
VIII. idus Septembris, Pontificatus domini Nicolai Pape III. 
anno III. 

Ego vero Vestre Sanctitatis preceptum reverenter et 
devote, sicut debeo et teneor, adimplere et exequi cupiens, 
tribus ammonicionibus legittimis canonice premissis, ut deei-
mas quas venerabili patri Tbymoteo Episeopo Zagrabiensi 
ct Ecclesie sue exliibere tenentur cum integritate solvere 
eurarent, et de subtractis congruam satisfaccionem inpende-
rent. Qui cum contumaciter nec deeimas persolvere, nec de 
subtractis satisfacere curassent omnino, in festivitate Omnium 
Sanctorum proximo preterita, in Ecclesia Chasmensi Preposi-
tali, post ewangelium celebatum, de Vereucbe et de Lipoa 
villicos et cum eis vinginti quatuor utriusque ville maiores, 
seniores et iuratos, vestra fultus auctoritatc, solempniter 
sentencia excommunicacionis innodavi et eosdem publice 
excomunicatos denunciavi nominatim, sicut iuris et moris est 
in seriptis, pulsatis campanis et extinctis candelis, et totam 
terram domine Regine senioris, ecclesiastico subieci interdicto 
in eiusdem loci Capituli et plurimorum hominum presencia 
et tcstimonio. Et quia in partibus istis usus tabellionum non 
est, ad fidem faciendam de meo processu vestre paternitati, 
prefati Capituli Chasmensis literas sigillo eorum autentico 
munitas transmisi, et supradictas excommunicacionum ct 
interdicti sentcncias per Vicearcbidiaconus meos tam in pre-
seriptis villis scilicet de Vereucbe et de Lipoa, quam eciam 
in toto Comitatu de Vereucbe feci publicari et denunciari ac 
arcius observari, et sic meo ficleliter et diligenter functus 
ofíicio, processum meum presentibus literis seriatim expres-
sum, vesíre paternitati t ransmisi; et iam diu est quod ferven-
ter mittere curassem, sed propter continuum inpacati temporis 
incursum mittere non potui, et propter boc in bac parte me 
vestra paternitas misericorditer liebeat excusatum. Dátum et 
actum in ecclesia Sancti Spiritus de Casma, in ogtavis Omni-

urn Sauctorum proximo preteritis anno Douiini iioatri Jhesu 
Christi MCC. oetuagesimo. 

(Tkalcsics, Monum. liist. Episc. Zagrab. I. köt. 203. 1.) 

259. 

A csaszmai káptalannak ugyanazon tárgyban jelentése ugyan-
ahhoz. 1280. 

(Tkalcsics, Monum. liist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 204. 1.) 

260. 

A fehércári káptalannak jelentése Erzsébet királynéhoz, hogy 
Bábun helység Sándor mester, Tivadar fiának örökbirtoka. 

1280. 
i 

Exeellentissime domine sue Elyzabet.Ii Dei gracia illustri 
Regine Hungarie Albeusis Ecclesie Capitulum oraciones in 
Deo debilas ct deuotas. Vestra nouerit Celsitudo, quod homo 
noster, qucni litteris Maiestatis Uestre receptis miseramus ad 
sciendam veritatern, si qucdam ter ra Bábun vocata fiierit 
t e r ra Alexandri filij Tcodori hereditaria, et a quanto tempore, 
vei propter quos excessus al ienata fueri t ab e isdem; idem 
postmodum ad nos rediens dixit : quod sicut ipse facta dili-
genti inquisicionc scirc potuit a comprouincialibus et uicinis 
dicte terre, sciuit eandem terram Bábun, quam vicini eiusdem 

simul cum siluis, vineis, prat is et fenetis vsui trinm arat rorum 
considerauerunt sufficere, fuisse heredi tar iam Magistri Ale-
xandri antedicti, et olim per dominam Mariam quondam Re-
ginam Hungar ie esse receptam potencialiter a pa t re eiusdem 
antedicto ; quam quidem terram asseruit mixtim cum terr is 
aliorum adiacere. 

(Erzsébet királynénak 1280-ki adományleveiéből, mint fentebb 248. 
szám alatt.) 

261. 

A Hay-i káptalannak bizony ságlevele, hogy László, Farkasnak 
fia, Gyopul helységet eladta Teprez nevű kunnak. 1280. 

A B C D 
Magister Symon Prcpositns et, Capitulum Ecclesie Beati 

Laurenci j de Hoy omnibus Christi fidelibus presens scriptum 
inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum 
noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod Ladizlaus 
filius Farcas i j filij Mordar, quondam Comes Falconariorum 
domini Regis de villa Turda, ad nostram accedens presen-
ciam, quandam terram suam hereditariam Gyopul uocatam, 
sitam in Comitatu Budru«iensi, quam a par te őrientali terre 
Voyosfeu, Teke uocate ; a par te meridionali terre Kokot et 
Tywised ; a parte occidentali P a k a ; a parte uero septenitrio-
nali terra Ecclesie nostre Pypa vocata separant et distingunt, 
cum omnibus utilitatibus et pert inencijs suis, prout proaui et 
aui sui possedenmt, presentibus Budy Curiali Comite, Ste-
phano et I w a n Comitibus Judicibus Nobilium de Budrug, 
I lunta de Lekche, Wal tero Villico de Vdwari , et Magistro 
Petro filio Loys, vna cum cognatis eius de P a k a etuolentibus, 
uendidit Teprez C imano, Wochun, Aglazlo ct Ladizlao íilijs 
eius, ac eorum heredibus heredumque successoribus uiginti 

marcis plene receptis ab eisdem, perpetue et inreuocabiliter, 
possidendam. Assumpsit insuper idem Comes Ladizlaus, quod 
Tepremez et filios eius predictos ab omnibus racione dicte 
ter re molestare seu inpetere uolentibus, expedire propri js 
laboribus et expensis ; prout se ad id spontanea obligauit 
voluntatc. In cuius rey memóriám et perpetuum firmitatem ad 
peticionem parcium presentes concessimus litteras nostri sigilli 
munimine roboratas. Dátum anno Domini M°CC° ocsuagesimo. 
Dyonisio Custode, Lazaro Cantore, Jaciuto quondam Decano, 
Magistro Johanne, Blasio prcsbitero, et alijs f ra t ibus in Ecclc-
sia Dei famulantibus. 

(Eredetie bőrkártyán, melyről a pecsét zöld-ibolyaszinű selyemzsinó-
ron. függ ; a főméit, lierczeg Eszterliázy család levéltárában.) 

262. 

A pozségai káptalannak bizonyságlevele, hogy a Pozséga-i vár 
több jobbágya kívánatára Churchunyk helység határszabályo-

zása által Ibrahinnek birtoka rendeztetett. 1280. 

A B C 
Capitulum Ecclesie de Posaga omnibus Christi fidclibus 

tam presentibus quam futuris salutem in Domino sempiternam. 
Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire, 
quod Ybrahun filius Ahae, Apa filius Ezbeusy, Mutimer 
filius Negani , Gurdosa filius Zlaumeni de Churkunyk iobagio-
nes Castri ad nostram personali ter accedentes presenciam a 
nobis di l igenter postularunt, quod vnum ex nobis t ransmitte-
remus, coram quo terra ipsorum de Churkunyk, quam dudum 
perdi tam et amissam per humanitatem, laborem ct expen-
sam Ybrahyni recuperarunt, conuocatis cognatis et vycinis, 
certis metis distingerent, et poreionem eiusdem Ybrahuni 
separarent . Nos igitur iustas peticiones eorum a t tcn len tes 

vnum ex nobis misimus fidedignum, qui quidem ad nos re-
uersus dixit, quod predicti Apa, Mutymer, Gurdosa et alij 
cognati eorundem, conuocatis omnibus coinmctaneis eorundem 
et vycinis, terram Ybrabyni propter boc, quia, idem Ybrabun 
in recuperanda possessione ipsorum maiorem laboréin et 
expensam adibuit et inpendit, metis et terminis infrascriptis 
distingendo et separando, eidem Ybrahyno et suis heredibus, 
bercdumque suorum successoribus ex communi voluntate et 
consensu tocius generacionis ipsorum dedissent, statuissent 
et assignassent, sicut ipsum competebat et congruebat perpe-
tuo possidendam. Cuius terre prima meta ineipit iuxta flu-
uium Cburkunyk tendens versus occidentem per quandam 
vallem, et in capite ipsius vallis est arbor gymulcbyn, et 
subtus est meta terrea; inde tendit per montem iuxta terram 
Batus Comitis, et peruenit ad arborem pir i ; inde descendit 
versus aquilonem, et transit quoddam potbok ad arborem piri, 
sub qua est meta te r rea ; inde tendit per terras arabiles, 
in quibus est arbor gymulcbyn, et sub ipsa est meta terrea, 
et ibidem prope cadit in caput cuiusdam fontis; inde refle-
ctitur versus occidentem ad arborem gurtyan, et subtus est 
meta terrea, et ibi separatur a terra Comitis Batus, et coni-
meíatur terre filiorum Negan, Mucymeri videlicet et Andree, 
et Jacobi filij Neraad, tendens versus septemtrionem per 
béreli in magnó spacio, et trausita quadam via per ipsam 
peruenit ad montieulum, et de ipso monticulo descendit 
ad metam ter ream; inde ad magnam vallem, in qua currit 
Seryzeunyk potboka, transitoque ipso potbok peruenit ad 
latus cuiusdam lapidis, separatur a terra filiorum Negan, et 
commetatur terre Apa, Stepbani et Leustabij, tendens ad 
montem maximum, et super quandam vyneam est arbor 
horazth, et sub ea est meta terrea ; inde descendit ad quod-
dam potbok, et transito ipso potbok ascendit ad montem 
Oztrybyg vocati, et in fine ipsius montis supra siluam est meta 
terrea ; inde descendit ad vallem, et transita ipsa valle ascen-
dit ad viam que vocatur Bauuta, transitaque ipsa via in fine 
cuiusdam montis est meta ter rea; deinde cadit ad fluuium 
Prezelolcb, et per ipsum potbok vádit ad Zelemen, et ibi est 
arbor has cruce signata, ibique separatur a terra Apa et 
Stephani supradictorum, et commetatur terre Magistri Bene-

dicti filij I w a n c h e ; abinde descendit et cadit ad íiiuiium 
Ckurkunyk iuxta metam eiusdem Magistri Benedieti, per 
quam descendit vsque dum fluuius Prezeukoucb cadit in 
Churkunyk ; et per ipsum Prezeukolch venit in modico ad 
viam, et per ipsam viam cadit in stagnum Truglo vocatum ; 
inde per fluuium superius Truglo cadit in fluuium Churkunyk 
supradictum, et per ipsiun Churkunyck descendendo in bono 
spacio venit ad metam antcdictam, ibique terminatur . In 
cuius rei memóriám firmitatemque perpetuam presentes supra-
dicto Ybrahyno concessinuis sigilli nostri muuimine robo-
rando. Dátum anno Domini millesimo CC° octagesimo. 

(Eredetie börhártyán, melynek pecsétje vörös-sárga-kék selj-emzsinó-
ron függ ; a főméit, herczeg Eszterliázy család levéltárában.) 

263. 

A pécsváradi konventnek bizony ságlevele, hogy Semien azelőtt 
fizekcsöi bíró Nadaychában bírt szöllejét eladta Kiskemnd i 

Golombnak. 1280. 

(S)tephauus miseracione Diuina Abbas Monasteri j 
Waradiensis , et totus eiusdem loci Cnnucutus vniuersis Chri-
sti fidelibus presentibns pariter et futuris presentes litteras 
inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad vniuersorum 
noticiam barum serié volumus peruenire, quod Semien 
quondam uillicus de Zekchu, cum Bok filio suo, et pro Petro 
altero filio suo ab una parte, et Golomb filius Syke de Minori 
Kemud ex al téra , caram nobis constituti idem Semien et Bok 
confessi sunt viua uoce, quod quandam vineam eorum sitam 
in territorio ville nostre Nadaycha vocate, habente contcr-
minales et vicinos eosdem Semianum et filios suos, ac Telas 
a parte meridional i ; x\ndreani de Gyok ab occedentc; ct 
Joliannem ab aquilone, de bona voluntate Petri predicti 

vendidissent eidem Golomb pro tribus marcis denariorum in 
filios filiorum suorum iure perpetuo et irreuocabiliter possi . 
dendam; et eandem peeuniam confessi sunt se ab eodem 
Golomb plenarie recepisse. In cuius rei testimonium et perpe-
tuam firmitatem presentes li t teras concessimus sigillorura 
nostrorum munimine roboratas. Dátum VI. ka lendas Maij 
anno Domini M°CC° octogeshno- Petre Decano. Bonifacio 
Custode, et Andrea Clauigero existentibus. 

(Eredetie börhártyán, két bártyazsinegen függött pecsét elveszett; 
a mélt. báró Révay család levéltárában.) 

264. 

A sághi konventnek bizonyságlevele} hogy Záh nemzetségbeli 
Morcholi Tibor vejének Haraszti Simonnak Záhtelek helység-

ben bizonyos földet átengedett. 1280. 

Nos Ladizlaus Preposi tus et Conuentus f ra t rum Ordinis 
Premonstratensium de Saag significamus vniuersis tam pre-
sentibus quam futuris litteras bas inspecturis salutem in 
Domino. Vniuersorum noticie harum serie volumus declarare, 
quod Tyburcius de Morcliol de genere Zab, et Stephanus 
filins eiusdem personaliter coram nobis constituti professi 
sunt uiua voce ; quod quandam particulam terre Zahtelegu 
vocatam, ad vnum arat rum cum superfluitate, qua est intra 
metas inclusa nouas et antiquas, dederint, donauerint et 
t radiderint Symoni de Haras ty genero ipsorum, ac Gung sue 
filie, et suis heredibus heredumque successoribus perpetuo et 
inreuocabiliter possidendam. Quam quidem dictam part iculam 
terre cum sua superfluitate Hallomas de Surany homo domini 
Regis sub testimonio nostro percircuiuit undique presentibus 
commetaneis et uicinis certis metis nouas iuxta ueteres eri-
gendo: prout ijdem homo domini Regis et noster retule-

runt nobis accedentes. Cuius terre metarum eursus talis e s t : 
Pr ima meta incipit ab oriente sub kerku a parte ville Sou ; 
inde uenit vsque ad planiciem, ibi est meta ; deinde uenit 
usque duas metas; bine uenit usque duas metas in eadem 
planicie; abhinc reflectitur uersus meridiem, ibi est una 
meta ; inde tendit uersus villám Symonis, iuxta pratum sunt 
due mete ; inde uenit ante villám ipsius Symonis, ibi sunt 
mete ; et inde ascendit ad latus cuiusdam montis, ibi sunt 
mete sub gue rku ; inde ascendit ad cacumen ipsius montis 
qui dicitur Homocheg, ibi sunt due mete; inde uadit per 
eundem usque unam metam ; et inde ascendit vsque berc, ibi 
sunt mete; et inde ad magnum querkum, sub quo sunt due 
mete; hinc uenit usque ad unam metam; inde uadit usque 
unum gucrkum, in quo est crux, et sub ipso mete; et inde 
descendit ad siluam Vyzesberek nuncupatam, ultra quam est 
meta sub arbore tylie; inde ascendit usque berc, ibi sunt 
mete ; inde reflectitur versus occidentem sub guerku antiqua 
meta, que separat a Dyonisyo filio Fel iciani ; inde uenit ad 
uallem, ibi est meta ; et inde uenit usque quatuor metas 
angulares, que separant a villa Zud; inde ascendit ad latus 
montis qui dicitur Mezesmai, iuxta magnam uiam est meta ; 
inde per eandem ascendit uersus septemtrionem, sub arbore 
cherfa est me ta ; inde uenit usque unam custodiam, que dici-
tur eresteen, supra quam est me ta ; et inde uenit usque per 
decurcus metarum antiquarum, sicque terminatur. Vt igitur 
bee donacione (így) rata et immobilis perseueret, litteras 
presentes concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Dá-
tum anno Domini millesimo CC°LXXX°. 

(Eredetie börbártyán, a vörös-sárga-ibolyaszinű selyemzsinóron füg-
gött pecsét elveszett; a főméit, berezeg Eszterházy család levéltá-

rában.) 

265. 

A somogyi konventnek jelentése 7T". László királyhoz, hogy 
annak nővére Telky helységben statuáltatott. 1280. 

Excellentissimo domino suo Ladizlao Dei graeia Regi 
Hungarie illustri Conuentus Monasterij Sancti Egidi j de Symi-
gio oracioncs in Domino debi tas ct deuotas. Lit teras Vestre 
Excellencie recepimus in bc-c u e r b a : 

Ladizlaus D. gr. Rex Hungarie stb. (következik IV. 
László k i rá lynak parancsa , mint fentebb 246. sz. a.) 

Nos autem iuxta preceptum Uestre Celsitudinis eum 
dicto Nieolao bomine uestro vnum sacerdotem ex nobis misi-
mus ad premissa exequenda. Qui ad nos reuersi dixerunt, 
quod conuocatis vicinis et omnibus commetaneis íer rarum et 
vinearum dictorum vduoruicorum eosdem nominatos vduorni-
cos nostros, pr imo terras et vinnas eorum, ac al ia iura in 
terra Te lky existencia statuissent dicte domine Elysabetb 
nullo contradictore apparente. Dátum sabbato proximo antc 
Dominicam Oculi Mei. 

(IV. László királynak 1280-ki adományleveléből, mint fentebb 240. 
szám alatt.) 

Iván comesnek Brezocliai birtokrészét tárgyazó adománya a 
szávai szigeten lévő cistercita monostor számára. 1280. 

Nos Iwan Comes, filius Ir izlay, significamus uniuersis 
quibus expedit presencium per tenorom, quod nos pro salu-
tar i remedio anime nostre dedimus, ccntuliaius seu donavinius 
ad honorem Dei et Virginis Gloriose quandam partém ter re 
nostre hereditarie, Brezoicka vocate, metis infraseriptis distiu-
etam, cum quadam vinea nostra in Cuckcri sitam et existen-
tem, Abbati et Conventui Ecclesie Sancti Jacobi dc Insula, 
]>rope Zagrab iam, Cistercieusis Ordinis, et per eos suis suc-
cessoribus iugiter in eadem Ecclesia Deo famulantibus, iure 
perpetuo et irrevocabilifcer pacifice et quiete possidendam et 
babendam, ut eciam Abbacie sub nomine nostro in ipsa terra 
nostra Brezoicha ordinetur, edificetur seu eciam construatur . 
Cuius quidein terre mete boc ordine dist inguuntur : Incipit 
pr ima meta a via retro capellam iuxta rivulum, nomine Mo-
eb i r ad ; inde ascendit superius iuxta eundem rivulum versus 
meridiem ; inde vergit recte ad siccam arborem kercus, ibi est 
meta terrea ; inde vádit ad alium rivulum, nomine Damer ie ; 
inde descendit inferius iuxta eundem rivulnm usque ad ma-
gnam viam, inde per magnam viam vádit versus occidentem, 
iuxta quam viam sunt tres mete terree, in tercia vero meta 
terrea vergit ad septemtrionalem plagam et descendit ad fon 
tem unum, Bukoui vocatum; et inde rursus tendit versus 
septemtrionem per silvam, Starch nomine, per viam antiquani 
et venit ad carnpum ; inde vergit versus occidentem iuxta 
ncmus, et de nemore vádit ad locum, nomine Topolgrau, ubi-
que est meta t e r rea ; inde vádit recte ad arborem kercus, 
iuxta quam est meta terrea, inde vádit versus orientem, venit 
rccte ad alium kcrcum, ibique est meta ter rea ; inde recte 
tendit ad locum, nomine Raki tgran, ibique est meta terrea ; 
ct inde venit ad arborem nomine brezth, et de eadem arbore 

brezth tendit reete per silvam et venit sub quoddam monti-
eulo ibique est meta t e r r ea ; inde tendit a l iquantulum versus 
orientem iuxta eandem silvam, venit i terum ad rivulum Da-
merie supradic tum; et inde ascendit pa rumper versus meri-
diem, venit i terum ad magnam viam, et per maguam viam 
vádit iterum ad metam prist inam, sic tamen pro t e r ra que est 
a par te sinistra pert inet ad nos, terra vero a pa r te dextra 
per t inet ad Ecclesiam supradictam cum medietate cuiusdam 
curie nostre, que est in indagine similiter a par te sinistra, 
pertinet ad Ecclesiam sepedictam. In cuius rei memóriám et 
certitudinem, ut buiusmodi dacio seu nostra donacio robur 
perpetue firmitatis obtineat, nec per quempiam possit processu 
temporis retractari , presentes concessimus l i t teras sigilli nostri 
munimine roboratas. Dátum et actum Zágrábié anno ab 
Incarnacione Domini MCC. octuagesimo. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 205. v 

267. 

Iván comes oklicsi főispánnak bizonyos Zamobor melletti föl-
det tárgyazó adománya a Brezoicliában lévő cistercita monostor 

számára. 1280. 

Nos Iuan Comes, filius Irizlai, Comes de Ocluch, signi-
ficamus quibus expedit universis presencium per tenorem me-
morie commendantes, quod nos quandam terram nostram 
prope Zamobor sitam et existentem, Ecclesiam Sancte Elene 
circumdantem, metis subscriptis dist inctam, dedimus et con-
tulimus Ecclesie Sancte Marié Virginis Abbati seu frat r ibus 
Cisterciensis Ordinis in eadem Ecclesia Deo iugiter et devote 
famulant ibvs pro salute anime nostre, ad honorem Dei et Vir-
ginis Gloriose, et per eosdem fratres suorum successoribus 
iure perpetuo paeifice possidendam et habendam, cum omni-

i lONUM. HIING. n i S T . D I P L , X X I I . 2 1 

bus utilitatibus et pertinenciis ipsius terre universis, Ecclesie 
Beate Marié videlicet, que est sita in terra nostra Brezoicba 
nuncupata . Cuius quidem terre mete tali ordine distingun-
tur : Prima meta incipit a meridie in arbore gimulchin, circa 
quam est meta terrea, et tendit sub montem Strazniwerb per 
inetas terreas, et pervenit ad arborem pruni circa quam est 
meta t e r rea ; ab binc iiens minimé, cadit in unam viam, que 
procedit in montem Strazniwerb supradictum, per quam viam 
tendit et pervenit ad locum ; ubi iuxta eandem viam est 
meta terrea circa arborem pomi circumfusa; hinc in eadem 
via minimé procedendo pervenit ad arborem pomi, circa quam 
est meta terrea, et per eandem viam tendit versus septemtrio-
nem ; ab hinc procedendo circuit duas valles et pervenit ad 
indaginem, et iuxta eandem procedit usquequo pervenit ad 
Telük, porté indaginis ; inde vergit se ad levam manum ver-
sus septemtrionem et girat eundem Telük per metas terreas 
ordine suo distinctas, et exit extra et descendit usque ad anti-
quam piscinam, que pertinet ad Ecclesiam Sancte Elene 
supradictam, et in fine dicte piscine intrat iterum in indagi-
nem ad metam terream, et inde procedit iuxta indagines, et 
pervenit ad unum angulum indaginis et ibi est meta terrea, 
inde vero tendit versus meridiem per metas terreas et venit 
ad locum Mlak vocatum, ad arborem egur, et ibi est meta 
ter rea; inde procedit per metas terreas et pervenit ad metam 
antedictam, et sic terminantur. In cuius rei memóriám et cer-
titudinem ut huiusmodi dacio seu nostra donacio rebur perpe-
tue firmitatis obtineat, nec per quempiam processu temporis 
possit retractari, presentes concessimus litteras munimine 
sigilli nostri rohoratas. Dátum et actum Zágrábié anno Do-
mini MCC. octuagesimo.